
 
 

 
 
 

SERVIZIO SANITARIO  
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE  
 
Proposta n 2456 del 14/07/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S. C. AREA TECNICA SASSARI-OL BIA   

Ing. Paolo Tauro 
 
 

 
 
OGGETTO: Perfezionamento interventi in somma urgenza ai sens i dell’art. 163 del D.lgs. 
50/2016, per messa in sicurezza persiane presso la parte storica dell’Ospedale di Ittiri. 
CIG: Z7F3700238 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

L’istruttore Dott. Nivers Piga  

Il Responsabile del Procedimento Geom. Anna Cossu  

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della salute 
- ARES  

SI [�]                           NO []               DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [] 

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ ]                           NO [� ] 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

107329
Font monospazio
Determinazione Dirigenziale n.2296 del 25/07/2022



 
 

IL DIRETTORE S.C. AREA TECNICA SASSARI-OLBIA  
Ing. Paolo Tauro 

 
VISTA la nota del Direttore Generale dell’Azienda Regionale della Salute – ARES “L.R. 11/09/2020 n. 24 
e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità amministrativa” – NP/2022/87 
del 14/01/2002; 

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 24 dell’11 Settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario regionale 
e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, 
della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene ridefinita in via 
provvisoria fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario all’adozione 
dell’atto aziendale, l’organizzazione amministrativa per le funzioni transitate in Ares; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n.232 del 13.02.2018 di attribuzione all’Ing. Paolo Tauro 
dell’incarico di Direttore della S.C. Area Tecnica Sassari-Olbia afferente al Dipartimento Area Tecnica, 
confermato con deliberazione n. 132 del 01/07/2022; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 
e norme collegate; 

RICHIAMATO  il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati 
personali; 

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento;  

PREMESSO CHE a seguito di varie segnalazioni pervenute via mail dal P.O. di Ittiri, il Rup Geom. Anna 
Cossu si è recata sul posto, accertando che, a causa del cedimento dei perni murati, la parte superiore 
della persiana dell’ambulatorio di ortopedia, posto al piano terra della parte storica del presidio, si trovava 
in precario equilibrio con il rischio di danneggiamento della parte vetrata dell’infisso con possibili ulteriori 
gravi conseguenze per gli operatori e l’utenza; 

PRESO ATTO della situazione contingente e accertata la necessità di dare luogo urgentemente ai 
suddetti interventi presso l’Ospedale di Ittiri, il tecnico Geom. Anna Cossu redigeva il verbale di somma 
urgenza ai sensi dell’art. 163 del Codice degli Appalti, allegato come parte integrante del presente atto, 
convocando sul posto la Ditta 4 Mori Costruzioni e Ristrutturazioni di Giovanni Sanna S.V. Cheriga 
Manna 11/A 07100 Sassari, P.IVA: 02608940900, impresa di comprovata esperienza, precisione e 
puntualità nell’esecuzione dei lavori e immediatamente disponibile ad eliminare lo stato di pericolo 
rilevato oltre che a verificare la stabilità di tutti gli altri infissi presenti nella struttura, con utilizzo di 
piattaforma aerea, posto che le finestre si trovano ad un'altezza minima di circa 3 m dal suolo; 

VISTO l’art. 163 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce, tra l’altro che “In circostanze di somma urgenza 
che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento e il tecnico che si 
reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale di cui all'articolo 
175 la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o comunque di quanto 
indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità” e che “L'esecuzione dei 
lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o più operatori economici 
individuati dal responsabile del procedimento o dal tecnico”……omissis;  

ATTESO che a norma del sopraccitato art. 163 del D.lgs. 50/2016, il tecnico Geom. Anna Cossu 
acquisiva il consuntivo di spesa fornito dalla Ditta 4 Mori Costruzioni e Ristrutturazioni di Giovanni 
Sanna recante la spesa complessiva dell'intervento quantificata in € 1.393,00, esclusa IVA, e il 
dettaglio delle lavorazioni necessarie per la messa in sicurezza delle persiane nell'Ospedale di Ittiri 
parte storica; 

 



 
DATO ATTO CHE : 

- il prezzo delle prestazioni/lavorazioni ordinate, in ottemperanza a quanto disposto dal comma 3 
dell’art. 163 del D.lgs. 50/2016, è stato definito consensualmente con l’affidatario;  

- il Geom. Anna Cossu ha ritenuto il corrispettivo complessivo di € 1.393,00 oltre Iva al 22%, congruo e 
conveniente in relazione alle prestazioni richieste;  

PRESO ATTO della necessità di regolarizzare i lavori svolti sulla base del verbale di somma urgenza 
e della relazione giustificativa per l’importo di € 1.393,00 più iva al 22% pari ad € 306,46 per un totale 
complessivo di € 1.699,46 provvedendo alla copertura della spesa e all'approvazione dei lavori, come 
prescritto dal comma 4 dell'art. 163 del D.lgs. n. 50/2016;  

PRECISATO che l’Area Tecnica scrivente ai sensi dell’art. 163 comma 7 del D.lgs. 50/201 ha 
acquisito dall’impresa l’autocertificazione resa ai sensi del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, sul 
possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 ed 83 del D.lgs. 50/2016; 

ACQUISITO ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, il 
seguente CIG Z7F3700238; 

STABILITO  che, ai sensi dell’art. 31 e dell’art.101 del D.lgs. 50/2016 le funzioni di RUP e di Direttore 
dei Lavori sono state svolte dal Geom. Anna Cossu  

PRESO ATTO che la somma complessiva, necessaria per il perfezionamento degli interventi in 
argomento, pari ad € 1.699,46 graverà su fondi aziendali con imputazione sul conto COGE n. 
A507010103 (Manutenzioni e riparazioni fabbricati e pertinenze a richiesta) della MACRO 1 a valere 
sul Bilancio 2022;  

DETERMINA  

Per i motivi esposti in premessa    

- di approvare  il verbale di somma urgenza redatto dal tecnico e RUP, Geom. Anna Cossu in data 
28/06/2022, ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. 50/2016, inerente la messa in sicurezza delle persiane 
presso Ospedale di Ittiri parte storica 

- di perfezionare  ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. 50/2016, i lavori di cui sopra eseguiti dalla Ditta 4 
Mori Costruzioni e Ristrutturazioni di Giovanni Sanna S.V. Cheriga Manna 11/A 07100 Sassari, P.IVA: 
02608940900, per un importo pari ad € 1.393,00 più iva al 22% pari ad € 306,46, per un totale 
complessivo di € 1.699,46; 

- di imputare  l’importo complessivo dell’intervento, pari ad € 1.699,46 su fondi aziendali a valere sul 
bilancio 2022, come di seguito rappresentato:  

 
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO  

MACRO 
AUTORIZZAZIONE  

CONTO  DENOMINAZIONE  IMPORTO 
IVA 

INCLUSA 
DATSO  1 A507010103 Manutenzioni e 

riparazione fabbricati 
e pertinenze a 

richiesta 

€ 1.699,46 

- di dare atto  che ai sensi dell’art. 31 e dell’art.101 del D.lgs. 50/2016, le funzioni di RUP e Direttore 
dei Lavori sono state svolte dal Geom. Anna Cossu;  

- di dare atto  che il codice identificativo gara CIG, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come 
previsto dall’art. 3 della legge n° 136/2010 e s.m.i., è il seguente: Z7F3700238;  

- di demandare , fin d’ora, alla SC Gestione Finanziaria – Ciclo passivo il pagamento della fattura 
derivanti dal presente atto, previa verifica di regolarità da parte della SC Area Tecnica Sassari-Olbia, 
senza ulteriori provvedimenti liquidativi;  

- di trasmettere  copia del presente atto alla S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti 
Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES 
Sardegna  

 
IL DIRETTORE S.C. AREA TECNICA SASSARI-OLBIA  

Ing. Paolo Tauro 



 
ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 Nessuno 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 Verbale di somma urgenza 

 
 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute – Ares dal __/__/____ al __/__/____                             

 

Il Direttore responsabile della pubblicazione o suo delegato 
(o il suo delegato)  

 

___________________________ 
 

 

107329
Font monospazio
25 07 2022   09 08 2022


		2022-07-14T12:57:34+0200
	PIGA NIVERS


		2022-07-14T13:03:44+0200
	COSSU ANNA RITA


		2022-07-14T13:18:48+0200
	TAURO PAOLO


		2022-07-25T10:58:13+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




